
DEPARTEMENT DE LA HAUTE-MARNE 

--- 

CONSEIL DÉPARTEMENTAL 

  

  

Réunion du 6 avril 2018 

  

à 09h30 

  

--- 

  

Bordereau récapitulatif des rapports de M. le Président 

  

--- 

  

Ière COMMISSION  

  

Finances, Réglementation, Personnel 

  

N° du 

rapport 
OBJET Pages 

I - 1 Approbation du procès-verbal de la séance plénière du 9 février 2018 1-3 

I - 2 Information sur les dossiers contentieux en cours 1-123 

I - 3 Modification du tableau des effectifs 1-129 

I - 4 

Dispositions particulières en matière de ressources humaines : 
recrutement de cadres en qualité d’agent contractuel (psychologue et 
médecin) et convention de partenariat avec le lycée Hugues Libergier 
de Reims 

1-135 

I - 5 Vote du produit de la fiscalité directe de l'année 2018 1-137 

I - 6 
Décision budgétaire modificative n°1 de l'exercice 2018 du budget 
principal  

1-151 



DÉPARTEMENT DE LA HAUTE-MARNE 

--- 

CONSEIL DÉPARTEMENTAL 

  

  

Réunion du 6 avril 2018 

  

à 09h30 

  

  

  

--- 

  

Bordereau récapitulatif des rapports de M. le Président 

  

--- 

  

Ve COMMISSION  

  

Environnement et tourisme 

  

N° du 

rapport 
OBJET Pages 

V - 1 
Politique départementale en faveur de la ruralité et de son 
développement - Programme budgétaire 2018 

5-3 



DÉPARTEMENT DE LA HAUTE-MARNE 

--- 

CONSEIL DÉPARTEMENTAL 

  

  

Réunion du 6 avril 2018 

  

à 09h30 

  

  

  

--- 

  

Bordereau récapitulatif des rapports de M. le Président 

  

--- 

  

VIIe COMMISSION  

  

Insertion sociale et solidarité 

  

N° du 

rapport 
OBJET Pages 

VII - 1 Avis relatif au projet régional de santé 2018-2028 7-3 

VII - 2 
Le bus de l'autonomie dans le cadre de la conférence des financeurs 
"bien vieillir chez soi".  

7-7 

 



[-I_3-]

CONSEIL DEPARTEMENTAL DE LA HAUTE-MARNE
_______

 
 

CONSEIL DÉPARTEMENTAL
 

Réunion du 6 avril 2018
Direction des Ressources Humaines
 

pôle recrutement, mobilité,
formation et relations sociales

 

N° I - 3

OBJET :
 

Modification du tableau des effectifs

 
Effectif de conseillers départementaux en exercice : 34
 

Présents :
M. Michel ANDRE, Mme Rachel BLANC, Mme Anne CARDINAL, Mme Karine COLOMBO,
M. Nicolas CONVOLTE, M. Jean-Michel FEUILLET, Mme Brigitte FISCHER-PATRIAT, M. Paul
FLAMERION, M. Paul FOURNIE, M. Nicolas FUERTES, M. Bernard GENDROT, M. Laurent
GOUVERNEUR, M. Gérard GROSLAMBERT, M. Luc HISPART, Mme Astrid HUGUENIN, M. Mokhtar
KAHLAL, M. Nicolas LACROIX, Mme Marie-Claude LAVOCAT, Mme Anne LEDUC, Mme Nadine
MARCHAND, M. Stéphane MARTINELLI, Mme Véronique MICHEL, M. Bertrand OLLIVIER, Mme
Catherine PAZDZIOR, Mme Elisabeth ROBERT-DEHAULT, Mme Laurence ROBERT-DEHAULT,
Mme Yvette ROSSIGNEUX, M. Bruno SIDO
 

Quorum : 18
 
Absents ayant donné procuration :
Mme Celine BRASSEUR à M. Paul FOURNIE
Mme Anne-Marie NEDELEC à M. Nicolas LACROIX
M. André NOIROT à M. Gérard GROSLAMBERT
M. Jean-Michel RABIET à Mme Yvette ROSSIGNEUX
Mme Fabienne SCHOLLHAMMER à M. Bruno SIDO
 
 
Absent excusé et non représenté :
Mme Mireille RAVENEL
 
 

 
Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu la loi n°84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique
territoriale,

Vu l'avis favorable de la Ire commission rendu le 19 mars 2018,

Vu le rapport de Monsieur le Président du conseil départemental et après avoir entendu les
conclusions de Monsieur Gérard GROSLAMBERT, rapporteur au nom de la Ire commission,

Réception au contrôle de légalité le 11/04/2018 à 09:56:06

Référence technique : 052-225200013-20180406-I_3-DE

Affiché le 11/04/2018 - Certifié exécutoire le 11/04/2018



 
 

LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL
Par 33 voix Pour

 

DECIDE
 

 
- d’adopter le tableau des effectifs modifié ci-joint.
 
 

 
 

 
RÉSULTAT DU VOTE : Adopté à l'unanimité
 
 
 
 

Chaumont, le 6 avril 2018
 
 

LE PRÉSIDENT,

Nicolas LACROIX
 

[END-I_3-]

 



Postes 

créés

Postes 

pourvus

Postes 

vacants

Postes 

créés

Postes 

pourvus

Postes 

vacants

 Cabinet et élus 3 2 1  Cabinet et élus 3 3 0

Collaborateur de cabinet 3 2 1 Collaborateur de cabinet 3 3 0

 Emplois fonctionnels 2 1 1  Emplois fonctionnels 2 1 1

Directeur général des services 1 1 0 Directeur général des services 1 1 0

Directeur général adjoint 1 0 1 Directeur général adjoint 1 0 1

CATEGORIE A 118 102 16 CATEGORIE A 112 101 11

Administrateur hors classe 1 0 1 Administrateur hors classe 1 0 1

Administrateur territorial 4 4 0 Administrateur territorial 4 4 0

Directeur 3 3 0 Directeur 3 3 0

Attaché principal 12 11 1 Attaché principal 12 11 1

Attaché territorial 26 20 6 Attaché territorial 22 19 3

Ingénieur en chef hors classe 0 0 0 Ingénieur en chef hors classe 0 0 0

Ingénieur en chef 2 2 0 Ingénieur en chef 2 2 0

Ingénieur principal 6 5 1 Ingénieur principal 6 5 1

Ingénieur 17 13 4 Ingénieur 15 12 3

Conservateur des bibliothèques 0 0 0 Conservateur des bibliothèques 0 0 0

Bibliothécaire principal 1 1 0 Bibliothécaire principal 1 1 0

Bibliothécaire 2 2 0 Bibliothécaire 2 2 0

Conservateur en chef du patrimoine 0 0 0 Conservateur en chef du patrimoine 0 0 0

Conservateur du patrimoine 1 1 0 Conservateur du patrimoine 1 1 0

Attaché de conservation du patrimoine 2 2 0 Attaché de conservation du patrimoine 2 2 0

Psychologue hors classe 3 3 0 Psychologue hors classe 3 3 0

Psychologue classe normale 2 2 0 Psychologue classe normale 2 2 0

Médecin hors classe 2 2 0 Médecin hors classe 2 2 0

Médecin de 1
re

 classe 1 1 0 Médecin de 1
re

 classe 1 1 0

Médecin de 2
e
 classe 2 1 1 Médecin de 2

e
 classe 2 1 1

Sage femme 1 1 0 Sage femme 1 0 1

Conseiller supérieur socio-éducatif 2 2 0 Conseiller supérieur socio-éducatif 2 2 0

Conseiller socio-éducatif 1 1 0 Conseiller socio-éducatif 1 1 0

Puéricultrice hors classe 2 2 0 Puéricultrice hors classe 2 2 0

Puéricultrice cadre de santé 0 0 0 Puéricultrice cadre de santé 0 0 0

Puéricultrice classe supérieure 2 2 0 Puéricultrice classe supérieure 2 2 0

Puéricultrice classe normale 3 3 0 Puéricultrice classe normale 3 3 0

Cadre de santé de 2e classe 0 0 0 Cadre de santé de 2e classe 1 1 0

Cadre de santé 1 0 1 Cadre de santé 0 0 0

Infirmière en soins généraux hors classe 7 7 0 Infirmière en soins généraux hors classe 7 7 0

Infirmière en soins généraux de classe supérieure 7 7 0 Infirmière en soins généraux de classe supérieure 8 8 0

Tableau des effectifs sur emplois permanents du conseil départemental

Postes créés par délibération de l'assemblée départementale du  6 avril 2018

Tableau prévisionnel des effectifs au 6 avril 2018

Postes créés par délibération de l'assemblée départementale du  9 février 2018

Tableau des effectifs au 9 février 2018

1/2

Réception au contrôle de légalité le 11/04/2018 à 09:56:06
Référence technique : 052-225200013-20180406-I_3-DE
Affiché le 11/04/2018 - Certifié exécutoire le 11/04/2018



Infirmière en soins généraux de classe normale 5 4 1 Infirmière en soins généraux de classe normale 4 4 0

CATEGORIE B 259 243 16 CATEGORIE B 262 243 19

Animateur principal de 1
re

 classe 1 0 1 Animateur principal de 1
re

 classe 1 1 0

Rédacteur principal de 1
re

 classe 20 20 0 Rédacteur principal de 1
re

 classe 21 20 1

Rédacteur principal de 2
e
 classe 16 16 0 Rédacteur principal de 2

e
 classe 16 16 0

Rédacteur 33 31 2 Rédacteur 34 31 3

Technicien paramédical de classe supérieure 4 4 0 Technicien paramédical de classe supérieure 4 4 0

Technicien principal de 1
re

 classe 21 21 0 Technicien principal de 1
re

 classe 20 20 0

Technicien principal de 2
e
 classe 27 25 2 Technicien principal de 2

e
 classe 23 23 0

Technicien 29 21 8 Technicien 34 23 11

Assistant de conservation principal de 1
re

 classe 3 3 0 Assistant de conservation principal de 1
re

 classe 4 3 1

Assistant de conservation principal de 2
e
 classe 3 3 0 Assistant de conservation principal de 2

e
 classe 3 3 0

Assistant de conservation 4 2 2 Assistant de conservation 3 2 1

Technicien paramédical de classe supérieure 0 0 0 Technicien paramédical de classe supérieure 0 0 0

Assistant médico-technique classe normale 0 0 0 Assistant médico-technique classe normale 0 0 0

Assistant socio-éducatif principal 71 71 0 Assistant socio-éducatif principal 71 71 0

Assistant socio-éducatif 27 26 1 Assistant socio-éducatif 28 26 2

CATEGORIE C 523 499 24 CATEGORIE C 526 497 29

Adjoint administratif principal de 1
re

 classe 7 7 0 Adjoint administratif territorial principal de 1
re

 classe 7 7 0

Adjoint administratif principal de 2
e
 classe 26 26 0 Adjoint administratif territorial principal de 2

e
 classe 26 26 0

Adjoint administratif territorial 52 49 3 Adjoint administratif territorial 51 48 3

Agent de maîtrise principal 21 21 0 Agent de maîtrise principal 21 21 0

Agent de maîtrise 53 45 8 Agent de maîtrise 48 46 2

Adjoint technique principal de 1
re

 classe 3 3 0 Adjoint technique territorial principal de 1
re

 classe 2 2 0

Adjoint technique principal de 2
e
 classe 43 43 0 Adjoint technique territorial principal de 2

e
 classe 43 42 1

Adjoint technique territorial 123 114 9 Adjoint technique territorial 132 112 20

Adjoint technique territorial- Contrat à durée indéterminée 1 1 0 Adjoint technique territorial - Contrat à durée indéterminée 1 1 0

Adjoint territorial du patrimoine principal de 1
re

 classe 2 2 0 Adjoint territorial du patrimoine principal de 1
re

 classe 2 2 0

Adjoint territorial du patrimoine principal de 2e classe 0 0 0 Adjoint territorial du patrimoine principal de 2e classe 0 0 0

Adjoint territorial du patrimoine de 2e classe 0 0 0 Adjoint territorial du patrimoine de 2e classe 1 0 1

Adjoint territorial du patrimoine 2 2 0 Adjoint territorial du patrimoine 2 2 0

Adjoint technique territorial principal de 1
re

 classe des EE 12 12 0 Adjoint technique territorial principal de 1
re

 classe des EE 13 12 1

Adjoint technique principal de 2
e
 classe des EE 123 123 0 Adjoint technique territorial principal de 2

e
 classe des EE 122 122 0

Adjoint technique territorial des établissements d'enseignement 55 51 4 Adjoint technique territorial des établissements d'enseignement 55 54 1

Adjoint territorial d'animation principal de 2
re

 classe 0 0 0 Adjoint territorial d'animation principal de 2
e
 classe 0 0 0

SOUS-TOTAL 1 905 847 58 SOUS-TOTAL 1 905 845 60

Ne figurent pas sur ce tableau : 7 personnes en contrat unique 

d'insertion et  206 assistants familiaux  travaillent au sein du conseil 

départemental (au 1er mars 2018)

2/2



[-VII_2-]

CONSEIL DEPARTEMENTAL DE LA HAUTE-MARNE
_______

 
 

CONSEIL DÉPARTEMENTAL
 

Réunion du 6 avril 2018
Direction de la Solidarité Départementale
 

service autonomie, insertion et logement
 

N° VII - 2

OBJET :
 

Le bus de l'autonomie dans le cadre de la
conférence des financeurs "bien vieillir chez soi". 

 
 
Effectif de conseillers départementaux en exercice : 34
 

Présents :
M. Michel ANDRE, Mme Rachel BLANC, Mme Anne CARDINAL, Mme Karine COLOMBO,
M. Nicolas CONVOLTE, M. Jean-Michel FEUILLET, Mme Brigitte FISCHER-PATRIAT, M. Paul
FLAMERION, M. Paul FOURNIE, M. Nicolas FUERTES, M. Bernard GENDROT, M. Laurent
GOUVERNEUR, M. Gérard GROSLAMBERT, M. Luc HISPART, Mme Astrid HUGUENIN, M. Mokhtar
KAHLAL, M. Nicolas LACROIX, Mme Marie-Claude LAVOCAT, Mme Anne LEDUC, Mme Nadine
MARCHAND, M. Stéphane MARTINELLI, Mme Véronique MICHEL, M. Bertrand OLLIVIER, Mme
Catherine PAZDZIOR, Mme Elisabeth ROBERT-DEHAULT, Mme Laurence ROBERT-DEHAULT,
Mme Yvette ROSSIGNEUX, M. Bruno SIDO
 

Quorum : 18
 
Absents ayant donné procuration :
Mme Celine BRASSEUR à M. Paul FOURNIE
Mme Anne-Marie NEDELEC à M. Nicolas LACROIX
M. André NOIROT à M. Gérard GROSLAMBERT
M. Jean-Michel RABIET à Mme Yvette ROSSIGNEUX
Mme Fabienne SCHOLLHAMMER à M. Bruno SIDO
 
 
Absent excusé et non représenté :
Mme Mireille RAVENEL
 
 

 
Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu la loi n°2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement,

Vu le programme arrêté en instance plénière de la conférence des financeurs et notamment l'axe 1
visant à favoriser l'accès aux équipements et aides techniques pour faciliter le maintien à domicile
et prévenir la perte d'autonomie,

Vu l'avis favorable émis par les membres de la VIIe commission le 13 mars 2018,

Réception au contrôle de légalité le 11/04/2018 à 09:56:02

Référence technique : 052-225200013-20180406-VII_2-DE

Affiché le 11/04/2018 - Certifié exécutoire le 11/04/2018



Vu le rapport de Monsieur le Président du conseil départemental,
 

LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL
Par 33 voix Pour

 

DECIDE
 

 
Ø

d’acter le lancement de la démarche de communication  « bus de l’autonomie - bien
vieillir chez soi», dans le cadre de la conférence des financeurs.

 
 

 
RÉSULTAT DU VOTE : Adopté à l'unanimité
 
 
 
 

Chaumont, le 6 avril 2018
 
 

LE PRÉSIDENT,

Nicolas LACROIX
 

[END-VII_2-]

 


